regulas juris agendum esset, pars illa quae asserit doctrinam R. olim a Gregorio XI damnatam fuisse et propterea hodie in novo iudicio apponendam esse: deberet in primis et ante omnia deducere authenticam et fide dignam damnationem istam quam allegat, et hoc tribus potissimum de causis. 1.<sup>a</sup> quia sumus in questione facti non autem juris..... unde ei incumbendum onus probandi qui asserit aliquid factum, non autem ei qui negat, et ratio est quia facta non presumuntur nisi probentur..... 2.<sup>a</sup> quia sumus in genere prohibitorum quo casu ille qui objicit aliquid mali aut illiciti ab aliis gestum, debet illud probare ad nos..... et ratio est quia nemo praesumitur malus nisi probetur..... 3.<sup>a</sup> causa est quia quando quis allegat aliquid factum pro fundamento alicujus alterius particularis effectus quem inde contendit, ut est in hoc casu, in quo R. P. Magister Sacri Palatii allegat pretensam damnationem Gregorii ad effectum ut R. ponatur in novo Indice, tunc ille tenetur probare fundamentum suae intentionis.....

Et ad hoc existimo quod e contrario non possit responderi nisi uno de duobus modis: 1.<sup>o</sup> quod Illmi. Dni. mei non tenent servare regulas juris et ad hoc non habeo quid replicem nisi quod dicitur in lege digna non contrariae legi; 2.<sup>o</sup> posset forte responderi..... quod etiam de jure: quando quis est in possessione alicujus facti non tenet illud probare, et R. P. Magister Sacri Palatii pretendit se esse in possessione prohibitionis doctrinae Raymundi, et consequenter non teneri ad aliquid probandum, etiam secundum juris regulas. Verumtamen ista responsio non subsistit, quia ultimus status est semper inspicendus, et secundum ultimum statutum R. P. Magister non est in tali possessione. Esto enim quod tempore felicitis memoriae Pauli Papae IV, propter Indicem tunc publicatum in quo aderat Raymundus, potuisset forte pretendere talis possessionis seu quasi prohibitionis: ea tamen cessavit post publicationem Concilii Tridentini cujus decreto dictus inde Pauli IV fuit reformatus et potius ipsa doctrina Raymundi per editionem ultimi indicis in quo Raymundus non reperitur, fuit constituta in possessione non prohibitionis, in qua sine dubio debet manteneri. Nec potest pretendi e contr. praemissa possessio ex nova impressione *Directorii*, quoniam cum dictus liber sit opus auctoris particularis neque habeat ex se plus auctoritatis quam quilibet alius liber a quocumque Catholico auctore compositus et de licentia Superiorum impressus, non debet haberi in consideratione quoad inducendum novum statum prohibitionis. Sed ponamus, Illmi. Dni. mei, omissis apicibus juris, velint in hoc negotio magis de facto, rationabiliter tamen, quam de rigorae juris procedere. Optima quidem ratione suadet ut in primis deliberent circa novum iudicem quem praee manibus habent, utrum ex anterioribus sequi velint vel Indicem Pauli IV vel Indicem Pii IV, et videtur quod licet par fuerit utriusque auctoritas, posterior debet praevalere..... praesertim cum illa ultima deliberatio facta a Rmis. Deputatis Sacri Concilii in Raymundus non poneretur inter prohibitos, fuerit facta cum matura deliberatione et causae cognitione, ut dicitur constare inter acta secreta Concilii Tridentini die prima Sept. 1563 et ad majorem abundantiam bonum esset ut Illmi. Dni. mei mandarent perquiri dicta acta quibus visis possent absque alia disputatione resolvere sane partem, videlicet quod Ray. pro nunc non ponatur in Indice noviter publicando sed manteneatur in statu non prohibitionis, in quo remansit per Indicem Pii IV et decreto DD. Deputatorum a Sacro Concilio, et

ita procedi humiliter supplico. Transeo nunc ad alterum punctum ex duobus per me a principio propositis de praecipuis fundamentis quae habeo ad probandam negativam prohibitionis, et quia hoc fieri nequit absque aliqua nota auctoris *Directorii*, libenter hanc partem totam silentio praetermississem, nisi me cogeret auctoritas et imperium Dominorum, quorum jussu ut aliqua saltem ex parte in isto primo ingressu satisfaciam, aliqua fundamenta hujus partis recensebo, salva semper pace et reverentia R. P. F. Nicolai Aymerici et ejus factorum, tanquam patribus et Dominis meis, quantum veritas ipsa patietur deferre, teneor et cupio. Tres mihi opponuntur Bullae Gregorii XI: prima data apud Pontem. Sorgiae nonis Junii anno 2.<sup>o</sup>, quae incipit *Nuper dilecto*, et dicitur extracta ex 2.<sup>o</sup> volumine registorum Greg. XI anni 2.<sup>o</sup>, fol. 131. 2.<sup>a</sup> data apud Villam Novam tertio Kalendas Octobris, anno 4.<sup>o</sup>, quae incipit *Ad audientiam* et dicitur extracta ex registro anni 4.<sup>o</sup> ejusdem Gregorii, fol. 201. 3.<sup>a</sup> vero data Avinione octavo Kal. Febr., anno 6.<sup>o</sup>, quae incipit *Conservationi puritatis*, et ista non dicitur unde sit extracta neque ubi aut a quo sub coelo fuerit unquam visa in forma authentica, quare nec meret Bullae nomen sed tantum simplicis cartafolii. Ex tribus igitur praemissis Bullis, duas priores admitto cum omni reverentia tanquam a Smo. Rom. Pont. emanatas, et eodem prorsus modo admitterem tertiam quantumcumque lederet partem meam, si de eo aliquo modo authentico constaret ut unquam constitisset, sed vera nunquam reperta fuit nisi in simplici copia inter scripta Aymerici, et deinde cum dictis scriptis excussa, ut dicitur, Barchinone per Reverendos PP. Dominicanos anno 1503. Et ista tertia est sola quae ad rem pertinet, nam duae priores licet faciant mentionem de libris R. nihil disponunt nec decernunt, sed sicut simpliciter commissariae, ut ex earum tenore facile apparet, et potius faciunt in favorem hujus partis ut ex pluribus argumentis, si opus erit, demonstro, quae nunc brevitate causa praetermitto. Reducitur itaque tota difficultas ad tertiam pretensam Bullam, et ad hanc sit prima responsio quod non est authentica nec meret nomen Bullae, quia caret omnibus et singulis circumstantiis requisitis ad probandam auctoritatem *extravagantium*, quos collegit Reverendus P. D. Franciscus Pegna in sua disputatione de auctoritate *extravagantium* in 2.<sup>a</sup> parte sub tit. *Quomodo probetur extravagantium auctoritas*. Unde non possum non mirari quod hujusmodi Bullam, cui omnia requisita ab eomet prescripta deficiebant, retulerit inter alias litteras apostolicas officio Smae. Inquisitionis concessas, de quarum robore et auctoritate a nemine dubitabatur. 2.<sup>a</sup> responsio sit quod centum annis et amplius antequam prima vice impingeretur *directorium*, vivente adhuc Fymerico, 20 pene annis post obitum Greg. XI, adfuit rumor in partibus Cathaloniae de copia dictae pretensae Bullae posita ab Eymerico inter sua scripta, et cum primum id pervenit ad notitiam consanguineorum et amicorum R. Lulli, habuerunt recursum Avinione ubi tunc manebat Sedes Apostolica, et obtinuerunt committi causam pretensae surreptionis contra dictum Nicolaum Eymericum, quae dicitur fuisse commissa bonae memoriae Leonardo tituli Sii. Sixti presbyteri. Cardinali, coram quo postquam ad aliquos actus cifra tamen causae conclusionem fuerat processum. Tandem Domini anno 1395 producta copia dictae pretensae Bullae, fuit petitum et obtentum ut investigarentur registra Gregorii Papae XI ad effectum collationandi et transsumptandi dictam Bullam,

quae fuerunt de mandato apostolico perquisita, et fuit facta fides a tribus registrarum custodibus qualiter talis Bulla non aderat. 3.<sup>a</sup> responsio est quod postea, de anno 1419 cum de novo suscitaretur rumor contra doctrinam Raymundi, occasione eorundem scriptorum Eymerici, dicitur novo etiam pro parte consanguineorum dicti Ray. fuit recursum ad bonae memoriae Card. Alamannum tituli S. Eusebii Sedis Apostolicae Legatum in Regnis Aragonum, Valentiae, Navarrae et Majoricarum.... surreptionis ac falsitatis dictae Bullae Bernardo Episcopo civitatis Castellae, a quo tandem causa cognita et servatis servandis fuit lata sententia auctoritate apostolica anno 2.<sup>o</sup> felix memoriae Martini V, revocatoria attentatorum contra dictam doctrinam vigore dictae Bullae et ipsam doctrinam catholicam in pristinum statum reducentem.... 4.<sup>a</sup> responsio est cum iterum occasione eorundem scriptorum Aymerici fuisset positus Raymundus tempore felix memoriae Pauli IV in Indice prohibitorum tunc confecto, etiam consanguinei dicti R. ex Regno Cathaloniae recurrerunt ad Sacrum Concilium; et visis et examinatis praedictis decreverunt ut de dicto Indice tolleretur, prout effectum fuit, et huiusmodi decretum, ut dixi, reperietur inter acta decreta dicti Concilii die primum Sept. 1563.

»In cuius veritatis confirmationem, praeter supradicta, adsunt multae conjecturae contra eandem pretensam Bullam, quas nunc brevitate causa non refero sed referam si opus est, quia sunt magni momenti: modo enim meum institutum in hac 1.<sup>a</sup> informatione non fuit omnia unico contextu recensere, sed Illmis. Dnis. meis in primis obedire.

»Sed ne forte mihi obijciatur illud dictum antiquum: bene loquitur, si probaret, dico quod ex omnibus istis quae praepositi et pluribus aliis magni momenti ad rem facientibus, constat ex authentica in forma, et aliqua reperiuntur hodie Romae penes R. P. Commissarium S. Officii inter scripturas oblatas Doctori Dimaem quando fuit carceratus, quae si Illmis. Dnis. placeret ut recognoscerentur, et ea quae non tangunt fidem et huic negotio prodesse possunt mihi restituerentur sub quacumque cautione aut conditione, valde consuleretur detectioni desideratae veritatis.—*Jo. Arcueus de Herrera, Advocatus* <sup>1</sup>.

## CAPÍTULO VI

### I.—«QUODLIBETO» DE PEDRO DE OSMÁ SOBRE LA CONFESION AURICULAR Y LAS INDULGENCIAS <sup>2</sup>

»Art. 1.<sup>o</sup>—Quaesitum est utrum Ecclesiae praepositi directe possint remittere vel indulgere alicui vivo penam purgatorii, vel cum absolvere a poena purgatorii residua post Sacramentum poenitentiae, dicendo *ego te absolvo* a poena purgatorii in toto vel in parte, ad quod dictum est quod non.

<sup>1</sup> El sobre dice: *Ilmo. et Revmo. Card. Borromeo pro Raymundo Lull. Está en el códice K-71 sup. de la Ambrosiana de Milán.*

<sup>2</sup> Manuscrito de la Biblioteca Vaticana.

»2.<sup>o</sup>—Quia huiusmodi poenam non possunt alicui injungere sicut nec taxare, ergo nec ab illa absolvere possunt.

»3.<sup>o</sup>—Quia huiusmodi poena pro reliquis peccati debetur qui non nisi plenitudine voluntatis deletur, sicut et peccatum veniale, pro quo sicut et pro illis debetur poena temporalis.

»4.<sup>o</sup>—Sicut enim contritione deletur peccatum, ita et peccati sequentia, scilicet poena.

»5.<sup>o</sup>—Non legitur quod aliquis qui esset alicujus auctoritatis dixerit non ob aliud nisi quare quantum ad huiusmodi poenas Ecclesiae praepositi super peccatores jurisdictionem habeant, quod et Thomas expresse concessit. Unde est quod sola contritione remittantur peccata ut antiquitas dixerit, non in ordine ad claves.

»6.<sup>o</sup>—Et quia confessio de peccatis in specie fit de ratione praeepti non sacramenti, quare qui directe potest remittere peccatum, directe potest remittere sequentiam peccati, scilicet poenam, sed de hoc alias.

»7.<sup>o</sup>—Possunt tamen Ecclesiae praepositi indirecte remittere alicui poenam purgatorii, vel dando illi de meritis Christi, unde solvat (quod est posse pro illo solvere, non illum absolvere) ut dicunt Thos. (Thomas?), Pe. (Petrus?), Ri. (Ricardus?) et Bonaventura, vel indulgere ei directe poenitentias sibi injunctas.

»8.<sup>o</sup>—Consequenter et indirecte remittuntur illi tantum de poena purgatorii quantum remitti debebat per injunctas poenitentias, pro ut aliorum fert opinio, sicut et de commutatione voti dici consuevit, quod non sit minoris meriti secundum quam primum, sed quare incertum est quantum esset remittendum per illas poenitentias. Est etiam incertum quantum remittitur per indulgentias quae illis subrogantur. Et ideo quantum ad poenam futuri saeculi magis habent rationem suffragii quam indulgentiae, sicut enim suffragia, ita et ipsae incertum est quantum prosint.

»9.<sup>o</sup>—Prima opinio favorabilior est, sed secunda est rationabilior, fundatur enim illa in imaginatione, haec in veritate juris.... <sup>1</sup> et in dictis doctoris Hosti et Bernardi in cap. IX, autem, et quare vis. Non ita plane Innocentii in eodem c. IX, autem, et Joan. in cap. cum ex eo; convenit etiam cum libris indulgentiarum in quibus fit mentio de poenis injunctis, praecipue in antiquis.

»10.—Et praeterea fundamentum primae opinionis est valde dubium quod praepositi Ecclesiae non magis videntur habere jurisdictionem in meritis Christi distribuendis quam in poena remittenda, imo magis videtur habere jurisdictionem in poena remittenda, propter illud: quos absolveris super terram absoluti sunt in coelo (Mathel. 16).

»11.—Item secundum opinionem aliquorum, cuius etiam opinionis videtur fuisse Hieronimus, cum aliquis dat alicui de meritis propriis vel alterius, non minus prosunt aliis quam illi cui dat. Et ita secundum hoc indulgentia facta alicui de meritis Christi non minus proderit illis quam illi.

»12.—Item videtur hoc contra privilegium Petri quod modo mere layco posset alicui absolvere, solvendo pro illo de meritis suis.

»13.—Item ut dicit Alexander Tertius (in cap. quod autem) Ecclesiae praepositi

<sup>1</sup> Cita varios capitulos.

positi per indulgentias absolvunt ut iudices, non ut is qui pro alio absolvit. Et patet etiam quod illi verbo indulgentiarum utuntur verbo absolutionis quod est verbum iudicis, non ejus qui pro alio solvit.

»14.—Item acceptare merita alicujus seu acceptare in tanta vel in tanta quantitate ex voluntate Dei dependet, de qua nobis non constat.

»15.—Item quoniam non sacerdotes faciunt indulgentias et tunc non videntur habere jurisdictionem in meritis Christi distribuendis sicut nec in sacramentis administrandis.

»16.—Item indulgentiae ad forum contentiosum dicuntur pertinere propter hoc quod absolvunt poenitentem a poenitentia injuncta, ad quam poterat compelli in facie Ecclesiae, et non quoniam aliquis volens vel invitus pro illa solvit.

»17.—Item merita Christi non minus valent ad remissionem peccati dispositive quantum ad remissionem poenae effective, ut patet per illud canonis: in primo momento, pro redemptione animarum suarum, scilicet, a poena effective et a peccato dispositive.

»18.—Item si Ecclesiae praepositi pro arbitrio suo possunt dare alicui de meritis Christi, non erunt multum necessaria suffragia missarum et alia quae quotidie fiunt pro vivis et defunctis, quare quodcumque ita faciunt faciliter poterunt efficere claves. Et sic poterit subito movere peccatorem ad poenitentiam et corda fidelium ad fidem.

»19.—Item videtur dicendum quod propter hoc Ecclesiae praepositi dicuntur indulgere alicui quod indulgent ei poenam in qua illi jurisdictionem habent, ut vult secunda opinio, et non quod solvant pro aliquo circa poenam in qua illi jurisdictionem non habent, ut dicebat prima opinio.

»20.—Et propter eo magis quia non est dubium quod facere indulgentias sit jurisdictionis et est manifestum quod Ecclesiae praepositi jurisdictionem habent in poenis relaxandis. Et ex praemissis valde dubium est an jurisdictionem habeant in meritis Christi distribuendis.

»21.—Et si qui favent primae opinioni obijciunt contra secundam. Primo quod Ecclesia romana quotidie indulget plenarie et vivis et defunctis poenam futuri saeculi.

»22.—Item videtur esse contra illud privilegium Petri quos *absolveris super terram, absoluti sunt in coelo*<sup>1</sup>.

»23.—Item indulgentiae hoc modo magis nocebunt quam proderunt, absolventes a leviori poena et remittentes ad graviores, scilicet, purgatorii.

»24.—Item cum hodie poenitentiae sint arbitrariae et fere ad nihilum reductae, ad nihilum valebunt hodie indulgentiae.

»25.—Item propter hoc non excusatur praedicatio Ecclesiae a mendacio, praedicantur enim indulgentiae omnino valere ad remissionem poenae purgatorii.

»26.—Item cum illa prima opinio plures habeat fautores, illa debet praedicari, non ista.

»27.—Responsio magistri Petri de Osma ex parte haeticorum ad rationes catholicae fidelium romanorum. Ad haec tenentes secundam opinionem facile respondere possunt. Ad primum quod Ecclesia Romana de poena hu-

<sup>1</sup> Et lo cita así; pero es error.

jus saeculi facit indulgentias, de poena futuri saeculi suffragia proprie loquendo. Et quia poenitentiae sunt opera quedam poenalia, quoniam omnino indulget poenitentias, et dicitur *plenarie* absolvere a poena; poenas autem futuri saeculi dicitur *plenarie* indulgere, quoniam indulget quantum potest, et tamen nemo nec ipsa scit quantum circa hoc possit. Nec Ecclesia orbis Romae potest hoc declarare. Quia quae pertinent ad fidem non nisi a tota universalis Ecclesiae possunt interpretari, nisi ab eo qui errare non possit.

»28.—Circa secundum aliqui dicunt quod Ecclesiae praepositi absolvunt a culpa et ab aliqua parte poenae temporalis, sicut enim per contritionem et confessionem, ita et per absolutionem. Ut illi volunt, remittitur aliquid de poena temporalis. Nam et secundum istos, quos clavus ordinis absolvit super terram a culpa absoluti sunt in coelo, id est, apud Domini vel Dei tribunal. Nam secundum hoc modum, clavus ordinis absolvit a culpa, et clavus jurisdictionis a poena residua, quod est magis pro aliquo solvere quam illum absolvere, pro ut illi volunt. Sed hoc non videtur stare quia culpa, ut antiqui et jura et juris doctores dicunt, sola contritione remittitur. Item quia sic poterunt omnino absolvere a poena temporalis, cum sint quae effectus et sequentia peccati. Item quoniam sic dicere est ponere totam Ecclesiam orientalem in periculo. Item poena temporalis pro reliquis peccati debetur quae plenitudinae voluntatis deletur, non absolutione.

»29.—Et ideo ne claves supervacuae sint, dicendum quia quos praepositi Ecclesiae absolverint super terram a poenis injunctis vel ab excommunicatione lata a jure vel ab homine vel etiam ex opere peccati, absoluti sunt in coelo, id est, apud Dei tribunal, ut jam libere possint communicare vel celebrare, sine hoc quod apud Deum novam condemnationem adquirant, pro ut videtur sensisse Leo papa iniquis: Christus hanc praepositis Ecclesiae tradidit potestatem ut confitentibus, poenitentiae satisfactionem darent, et cordem salubri satisfactione purgatos, ad communionem sacramentorum per januam reconciliationis admitterent. Itaque absoluti in terra dicuntur absoluti in coelo, id est, *apud Deum*, ut doctissimi viri intelligunt, non a *poena coeli*, ut alii male sentiunt, quia in coelo non est aliquis locus poenarum.

»30.—Nihilominus sacramentum poenitentiae sacramentum novae legis est. Et quantum ad institutionem et ritus et effectum reconciliationis Ecclesiae est sacramentum, quantum autem ad collationem gratiae sacramentum naturale est, non alicujus institutionis veteris vel novi Testamenti.

»31.—Ad tertium dicunt quod indulgens poenitentias injunctas non remittit ad poenam purgatorii, quia quantum de hac debeat dimitti per hujusmodi poenitentias, tantum remittit per indulgentias de poena purgatorii. Et praeterea si aliquis teneret quod indulgentiae valent solummodo ad remissionem poenitentiae, non sequitur ratiōne contra eum, quoniam per hoc quod alicui indulgentur poenitentiae, non pracluditur ei via redimendi peccata sua per injunctam poenitentiam vel per alia quaecumque opera poenalia.

»32.—Ad quartum dicunt quod poenitentiae hodie sunt arbitrariae, non quia hodie sint minus graves, sed quia confessores hodie possunt injungere poenitentiam minorem, equalem et graviores quam sit taxata in canone, quod alias non poterant facere. Et si forte non sint alicui poenitentiae injunctae, valebunt ei indulgentiae ad meritum vitae et remissionem poenae secundum majorem et minorem gradum devotionis. Huic etiam accedit ali-

quid meriti ex auctoritate clavium, sed quantum illud sit, incertum est. Aliqui tamen dicunt quod appellatione poenitentiae injunctae sunt etiam jungenda. Ut cum dicitur «remitto tibi quadraginta dies de poenitentis injunctis», sensus sit «tantum minus patieris in purgatorio quantum si hic egisses quadraginta dies de poenitentis, sed hoc non videtur stare, quoniam jura expresse dicunt», de poenitentis injunctis, quod si de injungendis intelligere vellent, illud exprimerent, juxta regulas quae traduntur in cap. ad audientiam de decimis. Item poenitentia injungenda non dicit aliquod vinculum in facie Ecclesiae, quoniam ad illam agendam non potest aliquis compelli, nec quoque ad Dominum, quia si talem poenitentiam non agat, non propter hoc incurrit novam condemnationem: per remissiones autem quae fiunt per indulgentias, tollitur aliquod vinculum quo aliquis ligatus est quoque ad Dominum et ad Ecclesiam, ut probatur in cap. IX. autem, ergo indulgentiae intelligendae sunt, ut jacent, de poenis injunctis, non de injungendis.

»33.—Ad quantum dicunt illi quod talis praedicatio non fit de mandato Ecclesiae, Ecclesia enim in suis litteris dicit vel de poenitentis injunctis vel omnino de remissione omnium peccatorum, per quae verba datur intelligi quod poena peccatorum hujus saeculi remittit omnino scil. poenitentias injunctas, poenam autem futuri saeculi in quantum potest; facere enim indulgentias, clavis jurisdictionis est, non ordinis. Potestas vero jurisdictionis super homines quod ad poenam hujus saeculi, est, non futuri, illam enim possunt imponere et indulgere, non istam, si potestate dictum sit; quo ad poenam enim purgatorii oratores et intercessores sunt, non iudices, et intelligi semper de poena residua post sacramentum poenitentiae.

»34.—Ad sextum dicunt quod deberet praedicari opinio verior, non favorabilior, et tum sive illa sive haec praedicari debet ut opinio, non ut fides, quo usque ab universali Ecclesia declaratur, quod tum male observatur, praedicatur enim illa ut fides non ut opinio, quod dolendum est.

»35.—Ad illud quod dicit: pro ex praedicatis potest haberi de valore indulgentiarum, duo dici possunt, unum certum, aliud pie creditam. Certum est quod per indulgentias relaxantur poenitentiae injunctae, quia hoc expresse dicunt jura. Pie creditum est quod tantum relaxatur de poena purgatorii per indulgentias quantum per injunctas poenitentias quibus indulgentiae subrogantur<sup>1</sup>.

»Alia quaecumque quae de valore indulgentiarum dicuntur, valde dubia sunt.

»Propterea ut supra dicebatur, Hostiensis et post eum Bernardus in capitulo IX autem dicebat: de valore indulgentiarum vetus querela est et adhuc dubia<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Es una misma proposicion con las dos siguientes.

<sup>2</sup> Faltan algunas hojas al códice.

El refutador Juan Lopez Salmantino llama *valdense* á Pedro de Osma. Del libro *De confessione* cita estos trozos: «Sed quod dictum est de reconciliatione mortalium per confessionem peccati et absolutionem sacerdotis, locum habet in Ecclesia Latinorum non Graecorum.... Patet quod confessio de peccatis in specie fuerit ex aliquo statuto universalis Ecclesiae, non ex jure divino.... Nec propter hoc quod confessio de peccatis in specie est pars sacramenti poenitentiae, sequitur quod fuerit á Christo instituta.... Omnia sacramenta non fuerunt á Christo instituta quantum ad omnia particularia, et praeterea non omnes concedunt omnia sacramenta fuisse á Christo immediate constituta.»

## NOTA FINAL

Éstos son los apéndices que me ha parecido conveniente insertar en este primer tomo. Había pensado añadir algunos más, y áun me refiero á ellos y los anuncio en el texto; pero el excesivo volumen que la obra va tomando, me ha obligado á suprimir los menos importantes, sobre todo si estaban ya impresos en colecciones asequibles. Lo que siento de todas veras es no tener espacio para incluir el curioso y disparatado libro de magia y filosofía del falso *Virgilio Córdoba*, que, aunque publicado por Heine en su *Bibliotheca Anektororum*, apenas es conocido ni ha circulado en España. No pierda la esperanza de incluirle en uno de los volúmenes siguientes, si aciertan á salir ménos abultados que el presente.

## ERRATAS Y ADICIONES

Página 57, línea 18. Suprimanse las palabras *cofrador de tributos*.